
   

 

Comune di Caronno Pertusella (VA) 
Piazza A. Moro 1  

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 N°  5 del 19/02/2026 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO D'USO E TUTELA DEL VERDE 

PUBBLICO E PRIVATO 
 
 
L'anno duemilaventisei, addì diciannove del mese di Febbraio alle ore 21:00, nella SEDE COMUNALE, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del 
Presidente Zullo Fulvio il Consiglio Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Roccia 
Rocco. 
 
Intervengono i Signori: 

 
 Nome P A  Nome P A 
1 GIUDICI MARCO X  10 GALLI VALTER 

FRANCESCO 
X  

2 ZULLO FULVIO X  11 MAIOCCHI LORENZO 
SILVIO 

X  

3 BISCALDI VIVIANA X  12 PACINO SILVESTRO X  

4 VIGANO' LUCIANO X  13 FILIPPINI EMILIO   X 

5 SAPUPPO ELISA X  14 PERSIANO ANTONIO X   

6 AGOSTINI ALESSANDRA X  15 ZITO ALESSANDRO X   

7 CASELLI MASSIMILIANO X  16 ROSSETTI FRANCESCA   X 

8 GIUDICI ALESSANDRO 
FRANCESCO 

X  17 SUNIL ANTHONY   X 

9 MARTIGNONI GIULIA X      

 
 

Il Segretario generale dà atto che la seduta, secondo quanto disposto dal Regolamento del Consiglio 
comunale, si svolge in modalità mista, con collegato in “videoconferenza” i Consiglieri: Viviana Biscaldi, 
Elisa Sapuppo, Alessandra Agostini, Giulia Martignoni e Silvestro Pacino e che ha potuto personalmente 
accertare l’identità e la volontà espressa dai predetti componenti nonché l’identità e la volontà espressa dai 
componenti presenti presso la sede comunale. 
 
Sono altresì presenti gli Assessori: Mirea Gullia, Daniele Rosara, Giorgio Turconi e Sebastiano Caruso. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 
trattare il seguente argomento: 

 
 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO D'USO E TUTELA DEL VERDE 

PUBBLICO E PRIVATO 
 
 
Il Presidente introduce l’argomento. 
 
L’Assessore Giorgio Turconi illustra la proposta. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale, in coerenza con la Costituzione della Repubblica 
Italiana, che include la tutela del paesaggio tra i suoi principi fondamentali, con la Legge n.10/2013 
“Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani”, con la Strategia Nazionale del Verde Urbano, 
redatta dal comitato del Verde Pubblico del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare, e con la Strategia Nazionale di adattamento ai cambiamenti climatici, intende approvare 
un nuovo “Regolamento d’Uso e Tutela del verde Pubblico e Privato”; 
 
RITENUTO necessario rinnovare il vigente “Regolamento di Tutela ed Utilizzo del Patrimonio 
Vegetazionale del Comune di Caronno Pertusella”, alla luce delle riforme legislative introdotte 
negli ultimi anni e dell’entrata in vigore dei nuovi CAM (Criteri Ambientali Minimi), per 
preservare la tutela del paesaggio e del patrimonio arboreo e il suo utilizzo da parte di tutti i 
cittadini, con particolare attenzione alle persone affette da disabilità; 
 
RITENUTO opportuno integrare il nuovo “Regolamento d’Uso e Tutela del verde Pubblico e 
Privato” con il nuovo “Regolamento Orti Comunali” rilevata l’affinità degli argomenti trattati; 
 
TENUTO CONTO che il nuovo “Regolamento d’Uso e Tutela del verde Pubblico e Privato” si 
pone a tutela della funzione ecologica, riguardante microclima, biodiversità e mitigazione degli 
inquinanti e in particolare, riconoscendo l’importanza del verde urbano nella moderazione e nel 
contrasto alle principali problematiche conseguenti ai cambiamenti climatici, ha come finalità la 
promozione e valorizzazione del verde urbano e detta regole che ne agevolino l’evoluzione volta ad 
incrementarne i benefici e al contempo ridurre i conflitti con le attività umane che caratterizzano i 
centri abitati; 
 
EVIDENZIATO che il nuovo “Regolamento d’Uso e Tutela del verde Pubblico e Privato”, per 
perseguire e garantire le finalità di tutela del patrimonio verde, detta quali principi ispiratori e linee 
guida per gli interventi i tre elementi essenziali su cui si basa la Strategia Nazionale del Verde 
Urbano: passare da metri quadrati a ettari, ridurre le superfici asfaltate e adottare le foreste urbane 
come riferimento strutturale e funzionale del verde urbano, adottando il “principio del 3-30-300” 
così riassunto: ciascun cittadino abbia la possibilità di vedere almeno 3 alberi dalla propria 
abitazione, il 30% della superficie di ogni quartiere debba essere occupato da chioma arborea, 300 
metri dovrebbe essere la distanza massima dal più vicino parco o spazio verde; 
 
RILEVATO CHE il nuovo “Regolamento d’Uso e Tutela del verde Pubblico e Privato” consta di 
34 articoli e di 5 allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del Regolamento 
medesimo, incluso l’allegato E “Regolamento Orti Comunali “; 
 



TENUTO CONTO CHE il precedente “Regolamento di Tutela ed Utilizzo del Patrimonio 
Vegetazionale del Comune di Caronno Pertusella” è stato approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comune n. 41 del 15 novembre 2004; 
 
RILEVATO QUINDI CHE è necessario provvedere all’approvazione di un nuovo “Regolamento 
d’Uso e Tutela del verde Pubblico e Privato”, a tutela delle specie arboree, quali componenti 
fondamentali del paesaggio, e per perseguire gli obiettivi di miglioramento ambientale e 
microclimatico locale, oltre che la salvaguardia della biodiversità e che contiene le indicazioni 
necessarie per intervenire sul patrimonio verde pubblico e privato del Comune di Caronno 
Pertusella, nel rispetto della normativa, anche al fine di incentivare la partecipazione dei cittadini; 
 
PRESO ATTO della proposta di nuovo “Regolamento d’Uso e Tutela del verde Pubblico e 
Privato” redatto dal Settore Patrimonio e Infrastrutture;  
 
PRESO ATTO del Verbale della Commissione Consiliare Permanente Ambiente e Territorio e 
Statuto e Regolamenti riunitasi in data 05.02.2026;  
 
VISTO l’articolo 124 del TUEL che disciplina la pubblicazione delle deliberazioni; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;  
 
VISTO l’articolo 42 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto-legge 20 Febbraio 2017, n. 14 convertito con modificazioni dalla Legge 18 
Aprile 2017, n. 48 e s.m.i.; 
 
VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell`art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla 
regolarità tecnica e/o contabile; 
 
Il Presidente pone in votazione la proposta. 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa ed accertata nelle forme di legge da n. 14 consiglieri 
presenti, nessuno contrario, nessuno astenuto, 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. – DI APPROVARE l’allegato “Regolamento d’Uso e Tutela del verde Pubblico e Privato”;  
 
2. - DI DICHIARARE DECADUTA ogni altra e qualsiasi norma in contrasto con il nuovo 

Regolamento; 
 
3. –DI DARE ATTO che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri ai 

sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;  
 

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione della delibera di approvazione nel rispetto delle disposizioni 
del TUEL. 



 
Successivamente, ritenuta l’urgenza di dare attuazione alla deliberazione testé assunta, per i motivi in 
premessa indicati, con votazione unanime favorevole, espressa ed accertata nelle forme di legge da 
n. 14 consiglieri presenti, nessuno contrario, nessuno astenuto, 

 
 

DELIBERA 
 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del TUEL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*** 
Gli interventi saranno allegati ad avvenuta trascrizione della registrazione della seduta 

*** 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 Presidente  Segretario Generale 

Zullo Fulvio Roccia Rocco 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 


